**H**oc iter unum secundum signum fecit ei: cum uenit  
 secus in galileam.

**P**ost haec erat dies festus iudaeorum: scilicet dicitur  
 hierosolymis: Est autem hierosolymis  
 probata piscina: quae cognominatur hebraice  
 bethsaida: quinquae portus habet: In his ita  
 bat multitudinem magna: Languentium: caecorum: claudorum:  
 Aridorum: expectantium aquam uocant: Ange  
 lus autem dnm secundum tempus descendebat

**H**oc iter unum secundum signum fecit ei: cum uenit  
 secus in galileam.

**P**ost haec erat dies festus iudaeorum: scilicet dicitur  
 hierosolymis: Est autem hierosolymis  
 probata piscina: quae cognominatur hebraice  
 bethsaida: quinquae portus habet: In his ita  
 bat multitudinem magna: Languentium: caecorum: claudorum:  
 Aridorum: expectantium aquam uocant: Ange  
 lus autem dnm secundum tempus descendebat

infirmam: et mouebatur aqua. Et qui prior  
descendit scripsit manum postmodum in aqua  
sanus factus. aqua cum que de tenebatur infir-  
mitate. Erat autem quidam homo biteriginta  
et octo annos habens in infirmitate sua. hunc  
cum uidisset Iherosolimitanum et cognouisset quia  
multum iam tempus habet. dicit. Vir sanus  
fieri. Respondit et languidus. Domine. hominem  
non habeo. ut cum turbata fuerit aqua mitet  
me in piscinam. Dum uero enim ego alius an-  
te me descendit. Dicit Iherosolimitanus. Surge. tolle gra-  
battum tuum et ambula. Et statim sanus fac-  
tus est homo. et sustulit grabattum suum. et  
ambulauit. Erat autem sabbatum in illo die.  
Dicebant iudei illi quia non uis fuerat. sabb-  
atum est. non licet tibi tollere grabattum tuum.  
**R**esponderet. Quis fecit sanum illum in die  
Tolle grabattum tuum et ambula. Interroga-  
uerunt ergo eum. Quis est ille homo qui dicit  
tibi. tolle grabattum tuum et ambula. Itau-  
tem qui sanus fuerat effectus. sic et ebat qui  
esset. Iherosolimitanus in turba constitutum  
loco. Postquam uenit cum Iherosolimitano et dixit illi.

10. xxxviii  
sabbat.

Ecces sanus factus est. iam noli peccare. ne deterius  
tibi aliquid contingat. Ab ille homo sanus  
uita dicitur. qui uisus est. quia fecit eum sanum.  
Propter ea persequuntur iudei eum. quia haec  
faciebat in sabbato. Iherosolimitanus respondit. Pater  
meus usque modo operatur. et ego operor. Prop-  
terea ergo magis querunt eum iudei interfi-  
cere. quia non solum soluebat sabbatum sed et pa-  
tris suum dicebat deum. Nequalem se faciens deo.  
Respondit itaque Iherosolimitanus. Amen. amen di-  
citis uobis. non potest filius se facere equum  
satis quod uiderit patrem facientem. Quia cum  
quod enim ille fecerit haec et filius similiter facit.  
Pater enim diligit filium. et omnia de nonstrat  
ei quae ipse facit. Et maiora uisus demonstrabit  
opera. ut uos miremini. Sicut enim pater suscitauit  
mortuos et uiuificauit. sic et filius quos uult uiui-  
ficat. Neque enim pater iudicat quemquam sed  
iudicium non dedit filio. ut omnes honori-  
ficent filium. sicut honificant patrem.

**Q**uoniam non honorificat filium. non honorificat pa-  
trem. qui mittit illum.  
**A**men. amen dico uobis. quia qui uerbum meum au-

10. xli  
et uenit  
in 1. xlii  
in 1. xlii  
in 1. xlii  
in 1. xlii

dit se credere qui misit me. habet utama se non  
scit iudicium non uenit sed non in eam orem uita.  
Amen amen dico uobis qui uenit homo et uincit.  
quando mortui audient uocem filii dei. Et qui uide  
runt uiuent. sicut enim pater habet uitam in semet  
ipso. sic dedit et filio uitam habet in semet ipso. Et  
pater haec dedit et scit iudicium facere. qui a filio  
hominis est. Nolite mirari hoc qui uenit hora  
in qua omnes qui in monumentis sunt audient uo  
cem eius et procedent. Qui bona fecerunt in resur  
rectionem uitae. Qui uero mala egerunt in re  
surrectionem iudicii. Non possunt negare se fec  
erunt quae. Sicut uero iudico. scit iudicium me  
um iustum est.

**Q**uia non quaerit uoluntatem meam sed uoluntate  
eius qui misit me.

**S**i ego testimonium perhibeo de me. testimonium  
meum non est uosum. Alius est qui est testimonium  
perhibens de me. Et scio quia uerum est testimonium  
um quod perhibeo de me. Non misit uis ad hoc uenire  
sed testimonium perhibuit ueritati. Ego autem non  
ab homine testimonium accipio. sed haec dico ut uos  
saluti sitis. Ille erat lucerna ardens et lucens uos.

io. xlii  
de i. i. i. i.  
de i. i. i. i.

io. xlii  
de i. i. i. i.

autem uoluntatis exultare ad hominem luceat.  
Ego autem non habeo testimonium meum a uisiohame.  
Operentur iniqua dedit mihi pater ut perficam ea.  
Ipsi operentur quae ego facio. et testimonium perhibent  
de me qui a pater meminit. Et qui misit me pater  
ipse et testimonium perhibuit de me.

**N**eque uocem eius umquam audistis. neque speciem  
eius uidistis.

**E**t uerbum eius non habetis in uobis in uentis.  
Quia quem misit ille. huius uos non creditis. Sed ut a  
mini scripturae. qui uos putatis in ipis ut non  
a se non habere. Et illae sunt quae testimonium  
um perhibent de me. et non uultis uenire ad me  
ut uita non habeatis. Claritatem ab hominibus non  
accipio. sed ego noui uos. quia dilectionem dei non  
habetis in uobis. Ego uenim in nomine patris mei  
et non accipitis me. Si uis uenerit in nomine filio  
illum accipietis. Quomodo potestis uos credere  
qui gloriam ab hominibus accipitis. et gloriam  
quae a solo est deo non quaeritis. Nolite putare  
quia ego accusatus sum in simo uos apud patrem. Est  
qui accusat uos. Moyses in quo uos speratis.  
Si enim credere ut moris credere ut fortis et

io. xlii  
de i. i. i. i.  
de i. i. i. i.

io. xlii  
de i. i. i. i.

mibi. Deme enim ille scripsit. Stauit enim illius  
litteris non creditur: quomodo meis uerbis credere  
**P**ost haec abiit iherosolimam galilaeae quod est tibe  
riadis. & sequebatur eum multitudo magna qua  
uidebunt signa quae faciebat super his qui insi  
mabantur.

**S**ubit ergo in montem iherosolimitanum et sedebat cum disci  
pulis suis.

**E**rat autem proximum pascha dies festus iudaeo  
rum.

**C**um subleuasset ergo oculos iherosolimitanos et uidisset quia  
multitudo maxima uentura eum dicit ad phil  
lippum. Unde enim uis panis ut manducarent hi  
hoc autem dicebat temptare eum. Ipse enim  
sciebat quid esset facturus. Respondit ei philip  
pus. Dicentorum denariorum panis non suffi  
cienter: ut unusquisque modicum quid acci  
piat. Dicit ei unus ex discipulis eius andreas fra  
ter simonis petri. Est puer unus hic qui habet  
quinque panes orde ac tres duros piscis: sed haec  
quid sunt inter tantos. Dixit ergo iherosolimitanus. Facite  
homines discumbere. Erat autem faenum mul  
tum in loco. Discubuerunt ergo uiri numero

12. v. 13  
13. v. 14  
14. v. 15  
15. v. 16

16. v. 17  
17. v. 18  
18. v. 19

19. v. 20  
20. v. 21  
21. v. 22

22. v. 23  
23. v. 24  
24. v. 25

quasi quinquemilia. Accepit ergo panes iherosolimitanus  
& cum gratias egisset distribuit discumben  
tibus. Similiter & expetitibus: quantum uolebant  
ut autem impleti sunt dixit discipulis suis.  
Colligite quae supenuerunt in fragmenta ne pe  
reant. Colligunt ergo & impleuerunt duo  
decim cophinos fragmentorum. Ex quibus  
panibus orde ac tres piscis fuerunt his qui  
manducauerant.

**I**llis ergo homines cum iudissent quod fecerat sig  
num dicebat. Quia haec est uere prophetae  
qui uenturus est in mundum. Iherosolimitanus  
cognouit & quia uenturus esset ut aperiret  
eum & faceret eum regem.

**F**ugit iterum in montem perfolis. Ut autem  
sero factum esset descendit in discipulis eius  
ad mare. Et cum ascendissent nauem uenerunt  
et uisum mare inapharthaum. Et tenebrae iam  
factae erant: & non uenerat ad eos iherosolimitanus. Mare  
autem uentum agnoscente exurgit ab eis. Cum  
remigassent ergo quasi sedaxugm quinquem  
aut triginta uident ihm ambulantem super ma  
re. & proximum uisum fieri. & timuerunt.

19. L  
solus

19. L  
solus

Ille autem dicit eis: Ego sum nolite timere. Quia  
lucrum ergo accipere cum in manu: & factum  
fuit in manu adierit tanquam ibone.

10. In  
salus

**A**lter adiecit: tu quare habetis mare: uide  
quoniam uicula & lixonone tibi in uicula & quia  
non in uicula & cum discipulis fuerit in manu.  
sed solidi capulietus abissent. Alia uero super ue  
nerunt nauis: & ibi de iuxta locum ubi mandu  
cauerant panem: & uicula agente dno. Cum ergo  
uidisset turba quia ibi non esset ibi neque discipu  
li eius: ascenderunt in uicula: & uenerunt caphar  
naum quaerentes ibi. Et cum inuenissent eam  
in mari: dixerunt ei: Rabbi: quando huc ue  
nisti? Respondit eis ibi: & dixit: Annona  
dico uobis: quia uertus me non quaerit uicula  
sed qua manduca sunt in uicula: & factum est ibi.  
Operemini non cibum qui perit: sed qui per manet  
in uitam aeternam: quem filius hominis uobis  
dabit. Haec enim pater signauit dñs. Dixerunt  
ergo ad eum: Quid faciemus: ut operemur opera  
dñi? Respondit ibi: & dixit eis: Hoc est opus dñi: ut  
credatis meum: quem misit ille.

10. In  
salus  
10. In  
salus

**D**ixerunt ergo ei: Quod ergo uis facis: signum ut ui

10. In  
salus

deamus: & credamus tibi: quid operaris?  
**P**ater enim in manu manducauerunt in deserto  
sicut scriptum est: Panem de caelo dedit eis man  
ducare. Dixit ergo eis ibi: Amen: amen dico uo  
bis: non morietur dedit uobis panem de caelo: sed  
pater meus dedit uobis panem de caelo: uerum  
panis enim dies: qui descendit de caelo: & dicit: ut  
tamundo. Dixerunt ergo ad eum: Dñe: sem  
per dabo tibi panem hunc.

10. In  
salus  
10. In  
salus

**D**ixit autem eis ibi: Ego sum panis uitae. Qui uenit  
ad me: non esuriat. Et qui credit in me: non sitiet  
umquam. Sed dicit uobis: Quia & uicula sunt me  
non creditis.

10. In  
salus

**O**mne quod dedit mihi pater: ad me ueniet. Et cum  
qui uenit ad me: non esuriat foras.

10. In  
salus  
10. In  
salus

**Q**uia descendit de caelo: non ut faciam uoluntatem  
meam: sed ut faciam uoluntatem patris: quem misit me.

10. In  
salus

**H**aec est autem uoluntatis eius: quem misit me: ut  
ut omne quod dedit mihi: non perdam ex eo: sed  
resuscitem illud in nouissimo die. Haec est enim  
uoluntas patris mei: quem misit me: ut omni qui  
uidet filium: & credit meum: habeat uitam aeternam.  
Et resuscitabo eum in nouissimo die.

10. le  
de  
10. le  
de

Mirrabant ergo iudei de illo qui dixit se ego  
sum pater qui de caelo descendit. & dicebant. Non  
ne hic est filius ioseph cuius mortuimus pa-  
tr'em & matrem? Quomodo ergo dicit hic quia  
de caelo descendit.

10. le  
de

R<sup>e</sup>spondit ergo ihs & dixit eis. Nolite mirra-  
re in uicem. Nemo potest uenire ad me. nisi  
pater qui misit me traxerit eum. Et ego resur-  
turo eum in nouissimo die. Est scriptum in pro-  
phetis & et in comitis docibile est. Omnis qui  
audivit a patre & dicitur uenire ad me.

10. le  
de  
10. le  
de

N<sup>o</sup>n quis pater me uidit quisquam nisi is qui est  
ad d. hic uidit patrem.

10. le  
de

A<sup>m</sup>en amen dico uobis. qui credit in me. habet  
uitam aeternam.

10. le  
de  
10. le  
de  
10. le  
de

E<sup>g</sup>o sum pater uicax.

P<sup>a</sup>ter uestri manducauerit in deserta montana.  
& mortui sunt. Hic est pater de caelo descendit.  
Ut si quis ex populo manducauerit. non moriatur.

10. le  
de  
10. le  
de

E<sup>g</sup>o sum pater uicax. qui de caelo descendit. Si quis  
manducauerit ex hoc pane. uiuet in aeternum.  
Et pater quem ego dabo. caro mea est. primum  
dicitur.

10. le  
de

L<sup>i</sup>tegabant ergo iudei ad inuicem dicens. Quo-  
modo potest hic nobis carnem suam dare ad man-  
ducandum. Dixit ergo eis ihs. Amen amen dico  
uobis. nisi manducauerit carnem filii hominis  
& biberit eius sanguinem. non habebitis uitam  
in uobis. Qui manducat meam carnem & bibit  
meum sanguinem. habet uitam aeternam.  
Et ego resurto eum in nouissimo die.

10. le  
de  
10. le  
de

C<sup>a</sup>ro enim mea uerba est. & sanguis meus uer-  
ba est. & uerba.

10. le  
de

Q<sup>u</sup>is manducat meam carnem & bibit meum san-  
guinem. in memore. et ego in illo. Sicut misit  
me ueniens pater. & ego uiuo propter patrem.  
Et qui manducat me. & bibit meum propter me.  
Hic est pater qui de caelo descendit. Non sicut man-  
ducauerunt patres uestri manna & mortui sunt.  
Qui manducat hunc panem. uiuet in aeternum.  
Haec dixit in synagoga docens in capharnaum.  
Multi ergo ueniens ex discipulis eius. dixerunt.  
Durus est hic sermo. Quis potest eum audire?  
Sciens autem ihs apud eos quid dixisset. qui amara-  
rent de hoc discipulis. dixit eis. Hoc uos non  
dicitur.

10. leon  
11. leon  
12. leon

**S**tergo uiderit filium hominis ascendentem ubi erat prius.

10. leon  
11. leon  
12. leon

**S**piritus qui uiuificat: carnon prodest quicquam.

**V**erba quae ego loquutus sum uobis: spiritus uita sunt. scilicet in quibusdam ex uobis qui non credunt.

10. leon  
11. leon  
12. leon

**S**ic habentiam in uobis: qui non credentes & qui traditurus est eum.

10. leon  
11. leon  
12. leon

**E**t dicebat. Propterea dixi uobis: quia nemo potest uenire ad me nisi fuerit ei datus a patre meo. Ex hoc multi discipulorum eius abiierunt retro: & iam non cum illo ambulabant. Dixit ergo ihesus ad duodecim: Numquid sciuos uultis habere.

10. leon  
11. leon  
12. leon

**R**espondit ergo eis simon petrus: Domine ad quem ibimus: uerba uitae aeternae habes: Et nos credimus tuis & cognouimus quia tu es christus filius dei.

10. leon  
11. leon  
12. leon

**R**espondit ihesus: Nonne ego uos duodecim elegi: & ex uobis unus diabolus est. Dicebat autem iudaeus simon scariothen. Hic enim erat traditurus eum cum esset unus ex duodecim.

VII

**P**ost haec ambulabat ihesus in galilea: non enim uolebat in iudaea ambulare: quia quaerebant eum iudaei ut facerent: Et erat autem in proximo die festi iudaeorum scenop. ega. Dixerunt autem ad

eum frater eius: Transi hinc & uade in iudaeam: ut & discipuli tui uideant opera tua quae facis: Nemo quippe in occulto quid facit: & sicut et ipse palam esse: Si haec facis: manifeste accipis in mundo: sic quae enim frater eius credebat in eum. Dixit ergo eis ihesus: Tempus enim nondum aduenit: tempus autem nunc semper est paratum. Non potest mandari uos: me autem modo: quia ego testimonium perhibeo de illo: quia operatur malum. Non ascendite ad diem festum hunc: ego non ascendo ad diem festum istum: quia nunc tempus nondum impletum est: haec cum dixisset ipse manavit in galilea. Ne autem ascenderit frater eius: tunc septem ascendit ad diem festum: non manifeste: sed quia in occulto. Iudaei ergo quaerebant eum in die festo: & habebant. Vbi est ille: & cum murmuratur de eo erat in turba. Quidam enim dicebant quia bonus est: Alii autem dicebant: non seductus est turba: Nemo tamen palam loquebatur de illo: propter metum iudaeorum. Iam autem in die festo mediante ascendit ihesus in templum & dicebat: Etenim ab uobis iudaei dicentes: Quo modo habetis ueritate cum nondum dixerit: Respon-

dit eis ibi & dixit. Mea doctrina non est mea sed  
eius qui misit me. Si quis uoluerit uoluntatem  
eius facere cognoscat de doctrina utrum ex deo sit.  
Asi ego me ipso loquar. Quia semper ipso loquor.  
gloria non propria in qua est. Quia autem quaerit  
gloria me ut qui misit illum hic uerax est. Sem-  
per iustitia in illo non est. Non enim os ter dedit uo-  
bis legem. enim os ex uobis facit legem. Quid me  
quaeritis interficere? Respondit turba & dixit.  
Daemonium habet. quare quaeritis interficere?  
Respondit ibi & dixit eis. Num opus fuit som-  
nari in monium. Propter exanos ter dedit uobis  
eius amissionem. Non quia exanos ter est sed ex  
partibus. enim sabbato eius uenit dicitur hominem.  
Si autem amissionem accepit homo in sabbato ut  
non soluitur lex nisi in his indignamini.  
quia totum hominem sanum fecit in sabbato.  
Nolite uelud care secundum faciem sed iustum  
iudicium iudicate. Dicebant ergo quidam ex his  
rosolobis. Nonne hic est quem quaerunt inter-  
ficere? Ecce palam loquitur. & nihil ei dicunt.  
Numquid uerit cognouerunt principes quia hic  
est xpi? Sed hunc scimus unde sit. xpi autem

cum uenerit. non scit unde sit.

10. 1000  
11. 1000  
12. 1000

**C**lamabat ergo docens in templo ibi. & dicens. Et me-  
seris. & unde scitis? & cum ipso non uenit. sed  
est uerit qui misit me. quem uos non scitis. Ego  
scio eum. quia ab ipso sum. & ipse misit me.

10. 1000  
11. 1000  
12. 1000

**Q**uaerit uerit ergo eum adprehendere. & enim misit  
illum in uerit. quia nondum uenerat hora eius.  
**D**icitur autem multi & ediderunt in eum. & dice-  
bant. xpi cum uenerit. numquid plura signa fa-  
ciat quam quae hic facit. Audierunt pharisaei  
turba murmurare in eum de illo haec.

10. 1000  
11. 1000  
12. 1000

**E**timiserunt principes & pharisaei ministros. ut  
adprehenderent eum.

10. 1000  
11. 1000  
12. 1000

**D**ixit ergo ibi. ad haec modicum tempus uobiscum  
sum. & ita ad eum qui misit me.

10. 1000  
11. 1000  
12. 1000

**Q**uaerit me & non inuenit. & ubi sum ego uos  
non potestis uenire. Dixerunt ergo iudei ad  
semper ipso. Quo hic itur uerit? quia non inuenie-  
mus eum? Numquid in dispositionem gentium  
itur uerit? & docetur uerit? Quis est hic sermo  
quem dixit? Quia uerit me & non inuenit. &  
ubi sum ego uos non potestis uenire? In uerit  
mo autem in magna festiuitate. stabat ibi.

& c. lxxv. dicitur: Siquis sit: ueniat ad me & bibat. Quicquid enim sic dicitur scriptum est: flumina de uentre eius fluent aqua uivax. hoc autem dicitur de spiritu qui accipitur in uentrem et dicitur in meum. Non dicitur enim in scriptura: quia uis non dicitur fuerat glorificatur.

10. lxxvii  
d. 2. lxxviii

**E**x illa ergo uerba cum audissent homines monentur dicebant. Hic est uerba prophetarum. Alii dicebant. Hic est christus.

10. lxxxvii  
d. 2. lxxxviii

Quidam autem dicebant. si uis quid galilea christus uenit. Non enim scriptum dicitur: quia ex femine dauid: & de bethleem castello ubi erat dauid: uenit christus.

10. lxxxviii  
d. 3. lxxxviii

**D**ifferunt itaque facta est in uerba propter eum. Quidam autem ex prophetis uolebant apprehendere eum. Sed hi non misit super illum manum.

10. lxxxviii  
d. 3. lxxxviii

**V**enerunt ergo ministri ad pontifices: & sphaeristae: & dixerunt illi. Quare non adduxisti eum? Responderunt ministri. Numquam in scilicet loquutus est homo: sicut homo. Responderunt ergo ei sphaeristae. Numquid & uos seducti estis? si uis quid aliquis ex principibus tibi dicit in eum: aut ex pharisaeis? Sed uerba haec quae uenit in lege

182  
malicia sunt. Dicit nicodemus ad eos: ille qui uenit ad me nocte: qui uisus est ex prophetis: si uis quid ex nobis tibi dicit hominem: si uis uideri ab ipso prius: & cognouerit quid faciat? Responderunt & dixerunt ei. Numquid detur galileus? Scrutare & uide: quia propheta galilea non surgit. Et reuersum uniusquisque in domum suam. Ihs autem perrexit in montem oliueti: sed in luculo iter uenit in templum. Et omnis populus uenit ad eum: & sedent docent eos. Adducunt autem sphaeristae mulierem in adulterio deprehensam: & stauerunt conuictio: & dixerunt ei. Magister: haec mulier: modo deprehensa est in adulterio. In lege autem mores mandauit nobis: huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicit? Haec autem dicebant tempore eum: ut possent accusare eum. Ihs autem inclinans se deorsum digito scripsit in terra. Cum autem periret uenit in interrogante eum: & exiit & dixit eis. Quis in peccato est ueltrum: primus in illam lapidem mittat. Et iterum inclinans scripsit in terra. Audientes autem: unus post unum exiebant. Incipientes autem prioribus: & remansit solus. Et tunc

lier in medio sanit. Et rursus autem se his dixit.  
Mulier ubi sunt quae accusabant? Nemo te con-  
demnavit? Quae dixit. Nemo domine. Dixit autem  
his. Nee ego te condemnavi. Tuade & complur.  
tum in peccare. Iterum ergo loquutus est eis his.  
dicens. Ego sum lux mundi. Qui sequitur me non  
ambulabit in tenebris: sed habebit lucem vitae.  
Dixerunt ergo ei pharisaei. Tu deceptus es Iu-  
da. Num perhibes testimonium tuum in nomine Ie-  
sum? Respondit his & dixit eis. Et si ego testi-  
monium perhibeo de me ipso. uerum est testimo-  
nium meum. Quia scio unde ueni & quo uado.  
Vos autem nescitis unde ueni aut quo uado.  
Vos secundum carnem iudicatis: ego non iudico  
quemquam. Et si iudico ego iudicium meum ue-  
rum est. quia solum non sum. sed ego & qui me-  
cum sit pater. Et in lege uel scripturis est. Quia  
duorum hominum testimonium uerum est.  
Ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso.  
Et testimonium perhibeo de me. qui misit me  
pater. Dicebant ergo ei. Vbi est pater tuus?

10. Iohannis  
ad Petri  
10. Iohannis

**R**espondit his. Neque me scitis: neque patrem  
meum. Si me sciretis: forsit non & patrem meum

sciretis.

10. Iohannis  
ad Petri  
10. Iohannis  
10. Iohannis  
10. Iohannis  
10. Iohannis  
10. Iohannis  
10. Iohannis

**H**accuerit loquutus est in gazophylacio docens  
in templo: & nemo adprehendit eum: quia nesc-  
dum uenerat honoratus.

**D**ixit ergo iterum eis his. Ego uado & quaerite me-  
se in peccato: uel in morte moriemini. Quo ergo uado uos  
non potestis uenire. Dicebant ergo iudaei. Num  
quid mireris? scem se ipsam quia dicit: quo ego  
uado uos non potestis uenire. Et dicebat eis. Vos  
de deo sum estis: ego de seipsum. Vos deum  
dicitis: ego non sum de hoc mundo. Dixit ergo  
uobis: quia morietur in peccato: uel in morte  
non erit uideris: qui ego sum morietur in  
peccato: uel in morte. Dicebant ergo ei: tu quis es?  
Dixit eis his. Principium qui & loquor uobis.  
Multa habeo de uobis loqui & iudicare. sed qui-  
mihi me uertit est. Et ego quaerit uos ab eo  
haec loquor in mundo. Et non cognouerunt  
qui pater eius dicebat. Dixit ergo eis his.  
Cum ex alcaueris si lum hominis: tunc cog-  
nosceris quia ego sum. & a me ipso factum est.  
Sed sicut docuit me pater haec loquor. Et qui  
meminit mecum est: non est inquit me solum

quia ego qui ex placita sum eis facio semper. Hæc  
illo loquente multi crediderunt in eum. Dice  
bat ergo ih̄s ad eos qui crediderunt in eum ad eos: Si  
uos in ueritatē in sermone meo uereditis apuli  
mei eritis & cognoscetis ueritatem: & ueritas  
liberabit uos. Responderunt ei. Semen abrahæ  
sumus: & nemini seruimus nisi uos. Quomodo  
dicitur liberari uos. Respondit eis ih̄s. Amen  
amen dico uobis quia omnis qui facit peccatum  
seruus est peccati. Seruus autem non manens in do  
mo patris mei <sup>filii mei</sup> & in sermone  
ueri liberari uos. Scio quia filius abrahæ estis: sed  
quæritur me in ueritate facere: quia sermone ueritas non ca  
pit in uobis. Ego quod iudixi apud patrem loquor:  
Et uos qui ex ueritate sapud patrem uestrum factus  
Respondunt ei & dixerunt ei. Pater noster abra  
ham est. Dicit eis ih̄s. Si filius abrahæ estis: aperte  
abrahæ facite. Nunc autem quaeritur me in ueritate  
facere: hominem qui uos ueritatem uobis loquitur  
sum quomodo iudicatis. hoc abraham non fecit.  
Vos factus aperte pater ueritatis. Dixerunt itaque  
ei. Nos ex fornicatione non sumus nati. Num  
pater habemus dñm. Dicit ergo eis ih̄s. Sidi

184  
pater uester est & diliget etis me utique. Ego  
enim ex dō proceri & ueni. Neque enim amen pro  
ueni: sed ille meminit. Quare loquitur. Amen enim  
cognoscitur: quia non potest audire sermone  
meum. Nos ex patre diabolo estis: & desideria pa  
tris uestri uultis facere. Ille hominem dicitur ab imi  
tio & in ueritate non flectit: quia non est ueritas mea.  
Cum loquitur mendacium ex proprio loquitur:  
quia mendax est & pater eius. Ego autem qui uer  
itatem dico non ereditis mihi. Quis ex uobis  
arguit me de peccato. Si ueritatem dico: quare  
uos non ereditis mihi. Quis est ex dō uerba dicit  
dicit. Propterea uos non auditis: quia ex dō non  
estis. Respondunt igitur iudæi & dixerunt ei.  
Nonne benediximus tibi quia filius abrahæ es tu:  
& dæmonium habes. Respondit ih̄s. Ego dæ  
monium non habeo: sed honorifico patrem meum  
& uos non honorificatis me. Ego autem non quaero  
gloriam meam: est qui quaerit & dicitur. Amen  
amen dico uobis: si quis sermone meum in serua  
uerit mortem non uidebit in aeternum. Dixe  
runt ergo iudæi. Nunc cognouimus quid dæ  
monium habes. Abraham mortuus est & spro

phetæ & dicitur si quis sermonem meum serua  
uerit non gustabit mortem in æternum: si uero  
quidam maior est pater noster abraham qui mor  
tuus est & prophetae mortui sunt quem te  
ipsum facis? Respondit tibi: si ego glorifico me  
ipsum gloriam inuicibilem est. Est pater meus qui  
glorificauit me quem uos dicitis quia dominus noster est.  
& non cognouistis eum. Ego autem noui eum.  
Et si dixeris quia non scio eum: eris similis uobis  
mendax. Scis uero eum: & sermonem eius serua.  
Abraham pater uester exultauit ut uideret di  
em meum: & uidit & gauisus est. Dixerunt ergo  
iudæi ad eum. Quinquaginta annos nondum  
habet: & abraham uidisti? Dixit eis tibi: Amen  
non dico uobis: antequam abraham fieret  
ego sum. Tulerunt ergo lapides ut iacerent in  
eum. Ibra autem abscondit se: & exiit de templo.  
I tunc ueneriens uidit hominem cæcum uia ui  
tæ. Et interrogauerunt eum discipuli sui.  
Rabbi quis peccauit tibi aut parentes tui ut  
cæcus natus es? Respondit tibi: neque in pec  
cauit neque parentes tui: sed ut manifestetur  
opus tui in illo. Me oportet & operari & operari

185  
quærit me donec heres est. Venit nox quando  
nemo potest operari. Quam diu in mundum  
lux in mundo est. Haec cum dixisset & exiit in  
terram & factus erat in exspectatione. Et inuitum  
super oculos eius & dixit ei. Vade lauam in ma  
ria siloe: quod inter prevecatur missus. Abiit ergo  
& lauit & ueniens uidens. Itaque ueni sequi uide  
bant eum prius qui amen dicuntur dicebant.  
Nonne hic est qui sedebat & mendicabat? Alii di  
cebant quia nescit. Alii autem sic quæquam: sed  
similis est ei. Ille uero dicebat: quia ego sum.  
Dicebant ergo ei. Quomodo aperti sunt tibi oculi?  
Respondit. Ille homo qui dicitur tibi: lauit me  
& unxit oculos meos: & dixit mihi. Vade ad ma  
ria in siloe: & lauit. Et abiit & lauit: & uidi. Dixe  
runt ei. Vbi est ille? ait. Nescio. Adducunt eum  
ad pharisæos: qui occurrerunt ei. Erat autem fab  
batus quando lauit me fecit tibi: & aperuit o  
culos tuos. Interrogauerunt ergo eum phari  
sæi quomodo uidisset. Ille autem dixit eis. Lu  
tim posuit mihi super oculos: & lauit: & uidi.  
Dicebant ergo pharisæi inter quosdam. Nonne hic  
homo ad quem fabbatus non custodit. Alii dice

bant. Quomodo potest homo peccator haec sig-  
nificat & scit macta in eis. Dicunt ergo caeco  
terram. In quid dicit deo qui aperuit oculos tuos  
ille uerum dixit. Quia propheta est. Non erit de  
rum ergo iudaei dello qui caecus fuit & audir  
set. donec uocauerunt patrem eius qui uiderat.  
Et tunc rogauerunt eum dicens. Hic est filius uer  
ter quem uos dicitis quia caecus natus est. Quomo  
do ergo nunc uidet. Responderunt patrem eius  
& dixerunt. Scimus quia hic est filius noster &  
quia caecus natus est. Quomodo autem nunc uide  
at nescimus. Aut quis eius aperuit oculos noster  
mus. Ipsum interrogat. A se cum habet. ipse de se  
loquitur. Haec dixerunt patrem eius. qui tunc  
bunt iudaeos. Jam enim conspirauerant iudaei  
ut si quis eum confiteretur xpm. excideret. In goga  
fieret. Propter apertum eius dixerunt quia  
a se cum habet. ipsum interrogat. Vocauerunt  
ergo ut sim hominem qui fuerat caecus. & dix  
erunt ei. Da gloriando. Nos scimus quia hic  
homo peccator est. Dixit ergo illi. Si peccator  
est nescio. Num nescio. quia caecus comessem. mo  
do uideo. Dixit ergo illi. Quid fecit tibi

196  
quomodo aperuit tibi oculos. Respondit eis.  
Dixit uobis iam & audistis. quid tunc uultis au  
dire. Num quid & uos uultis discipulus fieri.  
Male dixerunt ei & dixerunt. Tu discipulus illius  
es. Nos autem mortis discipulus sumus. Nos scimus  
quam moysi loquutus est de. Hunc autem nescimus  
unde sit. Respondit ille homo & dicit eis. In hoc  
enim mirabile est quia uos nescitis unde sit. & ape  
ruit meos oculos. Scimus autem qui peccator er  
at non audit. Sed si quis discipulus est. & uolunt  
tenetur facit. hunc & audit. A saeculo non est au  
ditum qui aperuit quis oculos saeculari. Nisi et  
se hic ad o non poterat facit. & quaequam. Respon  
derunt & dixerunt ei. In specau natus est totus.  
& tu docemur. Et ecce uertit eum in sonus. Audit  
tibi quia uocauerunt eum in sonus. & cum uertit  
eum dicit ei. Tu creditis in filium dei. Respondit  
ille. & dicit. Quis scitne uerum non meum. Et di  
xit eis. Et uide hunc. & qui loquitur te cum  
ipse est. At ille ait. Et edocuit. Et procedit ad o  
nate eum. Dixit eis. In uide hunc & quomodo hunc  
mundum uertit ut quomodo uident uideant. & qui  
uident. & cetera. Et dixerunt expharisei.

quicumque erant & dixerunt ei. Numquid  
scitor accisimus? Dixit eis Ihs. Si accisus es  
non habere us peccatum. Nunc uero dicitur quia  
uidemus peccatum uestrum mansit.

**Ami** Amenamendico uobis: quia non in uet per osium  
in uile ouium sed ascendit aliunde. Ille fure est  
& latro. Qui autem in uet per osium: pastor est  
ouium: huic os haurit aperit: & oues uocentur  
audiunt. Et proprias oues uocat nominatum  
& eductas. Et cum proprias oues miserit  
ante eum adit. Et oues illum sequuntur: quia  
sciunt uocentur. Alienum autem non sequun-  
tur: sed fugiunt ab eo: quia non uocentur uocem  
alienorum. Hoc pro uerbum dixit eis Ihs. Illi  
autem non cognouerunt: quid loqueretur eis.  
Dixit ergo eis iterum Ihs. Amenamendico uo-  
bis: quia ego sum osium in uile. Omnes quot  
quot uenerunt: fuerunt & latrones. Sed non  
audierunt eos oues. Ego sum osium: per me  
siquis intriderit saluabitur. Et ingredietur  
& egredietur: & pacem ueniet. For non ue-  
nit nisi ut uretur: & macet & sperdat. Ego te  
mit ut am habent: & abundantur habent.

10. 100  
20. 100  
30. 100  
40. 100  
50. 100  
60. 100  
70. 100  
80. 100  
90. 100  
100. 100

157  
Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam su-  
am dat pro ouibus. Mercenarius & qui non est  
pastor: cuius non sunt oues proprie: uidet lupum  
uenientem: & dimittit oues & fugit. Et lupus rapit  
& dispersit oues. Mercenarius autem fugit  
quia mercenarius est: & non perit in eadem deo-  
tibus. Ego sum pastor bonus. Et cognoscat me  
& cognoscat me me.

**S**icut nouit me pater: & ego cognosco patrem.

**E**t animam meam pono pro ouibus meis.

**E**t talis oues habeo: quia non sunt ex hoc ouili. Et  
illar oportet me adducere: & ouem meam audiet.

Et fiet unum ouile sanum pastor. Propter ea  
me pater diligit: quia ego pono animam meam  
in iterum animam eam. Nemo tollit eam me:  
sed ego pono eam in me ipso. Potestatem habeo po-  
nendi eam: & potestatem habeo iterum sumendi  
eam. Hoc mundatum acceptum meo.  
Dissentio iterum facta est inter iudaeos propter  
sermones hos. Dicebant autem multi ex his:  
Daemonium habet & insanit. Quid enim auditur  
Aliud dicebant. Haec uerba non sunt daemorum  
habentur. Numquid daemorum potest caecum

rum oculoraperire. Facta sunt autem in caena  
in hierosolymis: et hiemiserat: Et ambulabat  
ih̄s in templo in porticu salomonis: Circumde  
derunt ergo cum daret: sed dicebant: Quia quisque  
animam nostram tollit: Si tu es xpi: dic nobis:  
palam. Respondit eis ih̄s: Loquor uobis: et non  
creditis: Opera quae ego facio in nomine patris  
mei: haec testimonium perhibent de me: Sed uos  
non creditis: quia non estis ex uobis meis: Qui me  
ac uos commo audiuim: Et ego cognosco eas: et se  
quuntur me: et ego uita aeternam do eis: et non  
peribunt in aeternum: Et non rapiet eus quisquam  
de manibus meis: pater meus quod dedit mihi: maius  
omnibus est: Et nemo potest in se per de manu pa  
tris mei: Ego et pater: unum sumus: Si uisulerunt  
lapides iudaei: ut lapidarent eum: Respondit eis  
ih̄s: Multa operum bona ostendi uobis ex patre meo:  
Propter quod cor uos opus me lapidatis: Respon  
derunt ei iudaei: De bono opere non lapidamus  
te: sed de blasphemia: Et quia tu homo cum mis  
sificis te ipsum dñi: Respondit eis ih̄s: Nonne scrip  
tum est in lege uestra: quia ego dixi dñs est: Si  
illor dixit deos ad quos ser modi factus est: &

non potest solui scripturae quae pater sanctificauit &  
misit in mundum: Vos dicitis quia blasphemus  
quia dixi filius dei sum: Simo facio opera patris mei  
nolite credere mihi: Si autem facio: et sim in nouiul  
tis credere: operibus credite: Necognoscitis: et cre  
datis: quia in me est pater: et ego in patre:

Quare bant ergo cum adprehendere: et exiit de ma  
nibus eorum: Et abiit iterum trans iordanem in  
eam locum: ubi erat iohannes baptizans primum:  
et mansit illic.

Et multi uenerunt ad eum: et dicebant: Quia iohan  
nes quidem signum fecit in uisum: Omnia autem  
quae cum quedi dixit iohannes de hoc ueraciter:  
& multi crediderunt in eum.

Et erat autem quidam languens: laza: et abethania  
de castella mariae: et sonar: thae sororis eius: Ma  
ria autem mater lazae: et uxor iohannis inuenio: et ex  
terti pedes eius: et pillis suis: cuius frater laza  
rus in firmabatur: Miserunt ergo sorores eius  
ad eum: dicentes: Dñe: ecce quoniam amas in firma  
tus: Audientis autem ih̄s: dixit eis: Infirmus haec  
non est ad mortem: sed pro gloria dei: ut glorifice  
tur filius dei per eum: Diligebat autem ih̄s martham:

Io. xxi  
vii  
et c. xxi  
et c. xxi

Io. xxi  
vii  
et c. xxi

senior enim eius mariam & lazaram. Vergo au-  
diunt quam infirmam habuit: tunc quidem manifestum  
eodem loco duobus diebus. Deinde post haec dicit  
discipulis suis: Carnus in iudaea miserum. Dicunt  
ei discipuli: Rabbi: Nunc quaerebant te iudaei  
lapidare: scit enim iudaei illuc. Respondit ihu:  
Nonne duo dicitur in honore meo dicit: Si quis ambula-  
uerit in die non offendit: qualuam ambulator mun-  
di uidet. Si autem ambulauerit nocte offendit:  
qualux non est in eo. Haec ait. Et post hoc  
dicit eis: Lazarus noster dormit: sed uo-  
do ut a somno exsuscitem eum. Dixerunt ergo  
discipuli eius: Domine si dormit saluus erit. Dixit  
itaque tibi demor teetur. Illi autem puta-  
uerunt quia de dormitione somni diceret.  
Tunc ergo dixit eis ihu manifeste. Lazarus mor-  
tuus est: & gaudeo propter uos ut credatis: quoniam  
non enim mihi sed ex uos a deo. Dixit ergo tho-  
mas quid dicitur discipulus: Ad condiscipulus: Ex-  
mar senior ut moriamur cum eo. Venit itaque  
ihu: seniuent cum quatuor diebus in monu-  
mento habentem. Erat autem bethaniam iuxta  
hierosolimam: quasi stadiis quindecim. Multi

199  
autem ex iudaeis uenerunt ad martham sora-  
riam: ut consolarentur ei quod esset tristis. Mar-  
tha ergo ut audiuit quia ihs uenit: occurrit illi.  
Maria autem domi sedebat. Dixit ergo martha  
ad ihu: Domine si fuisset hic frater meus non fuisset  
mortuus. Sed et nunc scio quia quaecumque popo-  
seris ad te dabit tibi dicit. Dicit illi ihu: Resurgens frater  
tuus. Dicit ei martha: scio quia resurgens frater  
tuus in omni modo. Dicit ei ihu: Ego sum resur-  
rectio & uita: qui credit in me & uiuam si mortuus fuerit  
uiuat. Et omnis qui uiuit & credit in me non morie-  
tur in aeternum. Credit hoc ait illi: utique dicit. Ego  
cuius di quia tu es xpi filius: qui mihi hunc mandam  
uonisti. Et cum haec dixisset & abiit & uocauit maria  
foris in sua silentio dicens: Magister ad te & uocauit te.  
Illa ut audiuit surgit cito & uenit ad eu. Non dicit enim  
uenerat ihu in castellum sed erat adhuc in illo lo-  
co: ubi occurrit ei martha. Iudaei uero qui  
erant cum ea in domo se consolabantur eam.  
Cum uisissent mariam quae uocata fuisset & e-  
sequi uisissent eam dicens: Quia uadit ad monu-  
mentum: ut ploret tibi. Martha ergo cum uenisset  
ubi erat ihu: uidens eum cecidit ad pedes eius: &